
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 451 DEL 15/07/2024  
N.171 DEL 15/07/2024 

 
OGGETTO: 
Liquidazione a saldo competenze dei servizi tecnici relativi alla progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione inerenti 
la “PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI COLLETTORE ACQUE BIANCHE 
A DIFESA DELL’ABITATO DELLA VIA CESARE BATTISTI” 
CUP: C17C20000000002 – CIG: 864427563 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA
    
Visti: 

- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 

- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di 
liquidazione e la competenza per l’adozione di atti di amministrazione;  

Viste  le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 
n. 30; 
Vista la determina sindacale n. 24 del 03/06/2024 relativa a “incarico Responsabile 
dell’Area Tecnica ed attribuzione titolarità di posizione organizzativa – Presa d’atto CCNL 
comparto funzioni locali 16/11/2022” – Assegnazione personale;   
Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento   Geom. Orazio 
Spadaro relativa a: “Liquidazione a saldo competenze dei servizi tecnici relativi alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
inerenti la “PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI COLLETTORE ACQUE 
BIANCHE A DIFESA DELL’ABITATO DELLA VIA CESARE BATTISTI” CUP: 
C17C20000000002 – CIG: 864427563; 

        

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 
196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente 
normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
Considerato che la presente determinazione si perfeziona con l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;             
Visto che, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, l’atto di liquidazione è di esclusiva 
competenza del Responsabile che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia come da ultimo risulta con il testo 
coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli Enti Locali, predisposto 
dall’Ass.to della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali pubblicato sulla 
G.U.R.S.- supplemento ordinario n. 20 del 09.05.2008 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati 

 
1)  Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: Liquidazione a saldo 
competenze dei servizi tecnici relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione inerenti la “PROGETTAZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI COLLETTORE ACQUE BIANCHE A DIFESA 
DELL’ABITATO DELLA VIA CESARE BATTISTI” CUP:C17C20000000002 – CIG: 
864427563; 

2)  Dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e 
con numerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta 
generale degli atti di questo ufficio, mentre l'altro originale viene inviato all'ufficio di 
Segreteria per la     pubblicazione; 

3)  Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio economico 
finanziario per gli atti di competenza e all’Albo Pretorio on-line per la relativa 
pubblicazione.  

 

Il Responsabile Area Tecnica 
Ing. Giuseppe Lo Pò                                            



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                                                                                                        
Oggetto: Liquidazione a saldo competenze dei servizi tecnici relativi alla progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
inerenti la “PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI COLLETTORE ACQUE 
BIANCHE A DIFESA DELL’ABITATO DELLA VIA CESARE BATTISTI” 
CUP: C17C20000000002 – CIG: 864427563 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

Premesso che: 
 
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020 il Comune di Furci Siculo è stato 

assegnatario di un contributo relativo alle attività di progettazione dell’intervento di che 
trattasi pari a € 99.900,00; 

- con Delibera di G.C. n.13 del 13.01.2021 è stato preso atto del Decreto del Ministero 
dell’Interno del 07.12.2020; 

- con Determina A.T. n. 02 del 12.01.2021 e reg. gen. n.25 del 14.01.2021 è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Orazio Spadaro, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016; 

- il finanziamento di cui al succitato Decreto, si è basato sulla richiesta di Codesto Ente 
con allegato il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTAZIONE 
     
A) IMPORTO LAVORI (1+2)   € 2.134.002,00 
     

1 
Importo Lavori al netto degli Oneri 
Sicurezza € 2.105.693,30 

 
2 Importo Oneri per la sicurezza € 28.308,70 

 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

  
€ 99.900,00 

     
1 Progettazione definitiva, esecutiva e 

CSP € 48.209,29 
 

2 cassa previdenziale ing arch (4 %) € 1.928,37 
 

3 Studio Geologico € 9.127,90 
 

4 Indagini Geologiche € 22.437,13 
 

5 Cassa previdenziale geol (2 %) € 182,56 
 

6 Per IVA competenze tecniche ed 
indagini (22%) € 18.014,75 

      
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTAZIONE ES. E 
DEF. € 99.900,00 

 

 

COMUNE DI FURCI SICULO  
     Città Metropolitana  di Messina  

           C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- con Determina a contrarre n. 59 del 24.02.2021 Reg. Gen. n.  168 del 25.02.2021 con 

cui si è stabilito di procedere all'affidamento diretto attraverso il Me.PA. del servizio di 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, dell'importo netto a base d'asta di € 
48.209,29, mediante procedura telematica, con la quale l’operatore economico Arch.  
Massimo Stracuzzi è stato invitato a formulare un’offerta sull'importo posto a base di 
gara; 

- nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa 
che è stata attivata la procedura di affidamento diretto attraverso il Me.PA., ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 1, comma 
2, lettera a), della L. 120 del 11- 09-2020, con il criterio del minor prezzo art. 95 comma 
4 lettera c, dell'importo netto a base d’asta di €. 48.209,29 oltre IVA e oneri fiscali; 

- con Trattativa diretta n. 1616924 del 24.02.2021 è stato invitato l’operatore economico, 
iscritto al Me.PA. nella sezione "Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, 
ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI)", l'arch. Massimo Stracuzzi a 
proporre offerta di ribasso sull’importo di € 48.209,29 oltre IVA e oneri fiscali; 

- con offerta a mezzo piattaforma sul Me.PA.  n. 1616294 , che l'operatore  economico 
arch. Massimo Stracuzzi, C.F.: STRMSM77B09F158T, iscritto all'Ordine degli  Architetti 
– Pianificatori - Paesaggisti  e Conservatori  della  Città  Metropolitana  di Messina al n. 
1568, con sede  in Savoca ( ME), via San Francesco di Paola, 108, P.IVA: 
02963530833 ha offerto un ribasso a corpo pari al 12,50% sull’ importo posto a base di 
gara, per la fornitura del servizio di che trattasi, e pertanto per un importo netto pari ad € 
42.183,13, oltre Cnpaia al 4% pari a €. 1.687,32 e IVA al 22 % pari a €. 9.651,50 e 
quindi per un importo complessivo pari a €. 53.521,95; 

- con Determina di aggiudicazione n. 74 del 03-03-2021 e Reg. Gen. n.200 del 05-03-
2021 è stato aggiudicato l'affidamento dell'incarico professionale relativo alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione relativi alla "Progettazione per la realizzazione di collettore acque bianche 
a difesa dell'abitato di via C. Battisti”, tramite trattativa diretta su Me.PA. CUP: 
C17C20000000002 - CIG: 8644275963 

- con Determina A.T. n.328 del 07.12.2021 reg. gen. n. 802 del 07.12.2021 è stata resa 
efficace la sopracitata determina di affidamento a seguito dell’esito positivo delle 
verifiche relative a Casellario giudiziale. Carichi pendenti. Regolarità contributiva e 
regolarità fiscale. 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Massimo Stracuzzi, trasmesso in data 
27/11/2023 acclarato al prot. n.13541, relativo ai lavori di “PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI COLLETTORE ACQUE BIANCHE A DIFESA DELL’ABITATO 
DELLA VIA CESARE BATTISTI”; 
Vista l’approvazione in linea tecnica, a seguito di verifica del progetto, rilasciato dal RUP 
in data 11.07.2024; 
Vista la Delibera di Giunta n. 174 del 11.07.2024 con cui è stato approvato in linea 
amministrativa il progetto esecutivo di che trattasi 
Vista la fattura n. 1 PA del 24/06/2024 prot. n. 8111/2024 del 24/06/2024 di € 22.542,66 
escluso ritenuta, presentata dall’Arch. Massimo Stracuzzi con sede in via S. Francesco di 
Paola n. 108 – Savoca (ME) P.I.  02963530833; 
Atteso che bisogna procedere alla liquidazione a saldo di quanto dovuto all’Arch. 
Massimo Stracuzzi con sede in via S. Francesco di Paola n. 108 – Savoca (ME) P.I.  
02963530833 per   l’importo di € 26.760,97 iva compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il documento di regolarità contributive come da certificate Inarcassa del 11/07/2024;  
Dato atto della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 41 della 
Legge n.  190/2012;  
Considerato, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quelle relativa alla 
prevenzione della corruzione;  

 
Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il regolamento di contabilità comunale; 
Visto l’O.EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

PROPONE 
 

1) Di liquidare all’Arch. Massimo Stracuzzi con sede in via S. Francesco di Paola n. 
108 – Savoca (ME) P.I.  02963530833, la fattura n. 1 PA del 24/06/2024 prot. n. 
8111/2024 del 24/06/2024 di € 22.542,66 escluso ritenuta d’acconto di € 4.218,31 
che verserà il comune di Furci Siculo, per un totale di € 26.760,97 oneri contributivi 
e iva inclusa, quale saldo per progettazione per la realizzazione di collettore acque 
bianche a difesa dell’abitato della via C. Battisti; 

2) Fare fronte al suddetto pagamento pari a €. 26.760,97 oneri contributivi e iva 
inclusa, di cui € 4.218,31 per ritenuta d’acconto, che trova copertura finanziaria 
all’anno 2021 missione 4 programma 6 titolo 2 imp. Provv. 5/21 – cap. n°2913/2, 
giusta delibera di G.C. n°13/2021; 

3) Di dare atto infine, che l’affidamento può essere dichiarato efficace, secondo 
quanto stabilito dall’art. 52 comma 1 ultimo periodo del D. Lgs. n.36/2023; 

4) Di Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente, e trasmetterlo al 
Professionista Incaricato per i consequenziali adempimenti; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Orazio Spadaro 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 17/07/2024 al 01/08/2024 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


